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ОАК Рўйхати 

Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 йил 30 
ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва педагогика 
фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп этиш тавсия этилган 
илмий нашрлар рўйхати (Рўйхатга) киритилган. 

Crossref DOI:  

Таҳририят Crossref DOI нинг расмий аъзоси ҳисобланади ва 10.47.390 DOI префиксига эга. Ҳар бир нашр 
ва илмий мақолага индивидуал Crossref DOI рақами берилади. 

Google Scholar  

Журнал Google Scholar (Академия) да индексацияланади. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари электрон журнали 

1368-сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамият. 

 

Таҳририят манзили: 

Тошкент шаҳри, Яккасарой тумани, Кичик 

Бешёғоч кўчаси, 70/10-уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Телеграм канал: 

https://t.me/scienceproblems_uz  

 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
https://t.me/scienceproblems_uz
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Kirish. “Ta’lim to‘g‘risida”gi yangi qonunda Yangi O‘zbekistonni barpo etish sharoitida 

yuksak ma’naviy – axloqiy salohiyatga, zamonaviy kasb malakalariga, ijodiy va ijtimoiy 

faollikka, mantiqiy tafakkurga ega bo‘lib, hayotdagi muammolarning oqilona yechimini topish 

mahorati bilan qurollangan, huquqiy demokratik davlat va fuqarolik jamiyati vazifalarini 

odilona baholay oladigan mutaxassislarning yangi avlodini tayyorlash, shuningdek, har 

tomonlama barkamol, ta’lim va kasb-hunar dasturlarini ongli ravishda mukammal 
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o‘zlashtirgan, mas’uliyatni chuqur his qiladigan kadrlarni tarbiyalab voyaga yetkazishni 

nazarda tutgan ijtimoiy – pedagogik g‘oya ilgari surilgan. Darhaqiqat, mamlakatimizda ijtimoiy-

iqtisodiy, ma’naviy-ma’rifiy sohalarda amalga oshirilayotgan islohotlar natijasida shaxsning 

erkin fikrlashi va mantiqiy-ijodiy mushohada qilish ko‘nikmalarini yanada rivojlantirish, 

fuqarolarning, ayniqsa yoshlarning huquqlari, shaxs sifatidagi manfaatlarini himoya qilish 

ishlari yangi mazmun va ahamiyat kasb etmoqda. Zero, Respublikamiz Prezidenti 

Sh.M.Mirziyoevning “O‘zbekiston yoshlari forumi”dagi nutqida yoshlarni qo‘llab-quvvatlash 

to‘g‘risida gapirib, shunday degan edi: “Mamlakatimizda yoshlarga oid davlat siyosatini 

to‘laqonli ro‘yobga chiqarish uchun bundan keyin ham barcha resurs va imkoniyatlarni keng 

safarbar etamiz. Biz uchun bu borada mayda masalaning o‘zi yo‘q. Yosh avlodimiz hayotini 

yaxshilash, ularning orzu-intilishlarini ro‘yobga chiqarish haqida bosh qotirmaydigan, bu 

masalada beparvo bo‘lgan rahbarlarning biz bilan yelkadosh va safdosh bo‘lishiga haqqi yo‘q” 

[1, 49-50]. 

Asosiy qism. Xorijiy kommunikativ kompetentsiyani o‘zlashtirish orqali ko‘p madaniyatli 

ko‘p tilli shaxsni shakllantirish O‘zbekiston Respublikasi oliy o‘quv yurtlarida chet tilini 

o‘qitishning strategik maqsadi hisoblanadi. Chet tilini o‘zlashtirish uchun talaba asosiy 

kompetentsiya va ko‘nikmalarni shakllantirishi, tegishli ko‘nikmalarni rivojlantirishi, fan 

bilimlarini o‘zlashtirishi kerak. Shu munosabat bilan kommunikativ, lingvistik va ijtimoiy-

madaniy kompetentsiyalarni o‘zaro bog'liq ravishda o‘zlashtirishga qaratilgan innovatsion 

ta'lim texnologiyalari tobora dolzarb bo‘lib bormoqda. 

Kommunikativ kompetentsiya kommunikativ ko‘nikmalarni rivojlantirishni o‘z ichiga 

oladi: bashoratli, moslashuvchan, yo‘naltirilgan, asoslangan va boshqalar. Chet ellik madaniy 

to‘siqlarni engib o‘tishi va chet el madaniyati egalari bilan muloqotda xatti-harakatlarning 

stereotiplarini hisobga olishi kerak. Universitetning chet ellik talabalari tomonidan rus tilini 

o‘rganish innovatsion texnologiyalarni (raqamli va ijtimoiy) jalb qilgan holda amalga oshirilishi 

kerak, bu kelajakdagi mutaxassisning ko‘p madaniyatli ko‘p tilli shaxsini shakllantirishga 

yordam beradi. Ijtimoiy texnologiyalarning afzalliklarini (hamkorlikda o‘qitish, loyiha usuli va 

boshqalar) amalga oshiradigan va kommunikativ kompetentsiyani eng samarali 

shakllantiradigan usullardan biri bu- muammoli o‘qitish usulidir. 

Muammoli o‘qitishda professor-o‘qituvchilar faoliyatining mazmuni shundan iborat 

bo‘ladiki, u o‘rganilayotgan fandagi eng murakkab tushunchalarni, dalillar asosida tushuntirib, 

ta’lim jarayonida muammoli vaziyatni vujudga keltiradi va muammoni echish imkoniyatini 

yaratadi. Ya’ni, muammoni yechishga ta’lim oluvchilarning o‘zini yo‘llaydi. Natijada talabalar 

faoliyati shunday tashkil qilinadiki, ular faktlarni tahlil qilish orqali mustaqil ravishda xulosa 

chiqaradilar va ularni umumlashtiradilar. O‘rganilayotgan fan doirasida tushunchalar, qoidalar, 

teoremalar, qonuniyatlarning ifodalanishini bayon etishda, talabalarda yangi muammoli 

vaziyatlardan muvaffaqiyatli chiqib ketish yo‘llari, ularni hal etishga qaratilgan turli xildagi 

sxemalar, konstruksiyalar, jadvallar yoki ijod qilishga undash kabi ishlarni mustaqil amalga 

oshirish malakasi hosil bo‘ladi va shu kabi yo‘nalishlar yordamida ularga ta’limga bo‘lgan 

diqqat-e’tibor, ijodiy tafakkur, tasavvur, faraz qilish va tahlil kilish qobiliyatlari rivojlanadi.   

Shunday qilib, muammoli o‘qitishni ijrochilikdan, ijodkorlikka qarab boruvchi ta’lim deb 

ham atash mumkin. 

Metodist-olim A.Q.G‘ulomovning ta’kidlashicha, muammoli ta’lim quyidagi hollarda 

yuzaga keladi: 
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-yangi muammolar o‘quvchilarga no‘malum bo‘lib, uni izohlash uchun mavjud bilimlari 

yetishmay, ma’lum qiyinchilikni bartaraf etishga to‘g‘ri kelsa; 

- bilimlarni yangi vaziyatda qo‘llash zaruriyati tug‘ilsa; 

-muammoli topshiriq bilan uni bajarish usuli o‘rtasida nomunofiqlik paydo bo‘lsa; [2, 99-

100]. 

Chet tillarni o‘qitish metodikasi rivojlanishining hozirgi bosqichida muammoli o‘qitish 

usuli nafaqat dolzarb bo‘lib qolmoqda, balki tsivilizatsiya muammolari va pedagogikaning 

so‘nggi yutuqlarini hisobga olgan holda rivojlanmoqda va modernizatsiya qilinmoqda. 

Muammoli ta'lim usuli o‘quvchilarning fikrlashini faollashtiradi, bu esa o‘quv materialini 

o‘zlashtirishga ijobiy ta'sir ko‘rsatadi. 

Agar nutqning obyekti muammoli vaziyatga tushib qolsa va uning echimini topsa, chet 

tilidagi nutqni o‘zlashtirish jarayoni samaraliroq bo‘ladi. Ushbu usul nafaqat kommunikativ 

ko‘nikmalarni rivojlantiradi, balki o‘quv va kognitiv faollikni oshiradi, mutaxassis talabani 

kelajakdagi ilmiy-tadqiqot ishlariga tayyorlaydi, mustaqil qidiruv va tahliliy faoliyat 

ko‘nikmalarini shakllantiradi. Muammoli vazifalar kelajakdagi mutaxassisning tashabbuskorlik 

va ijodkorlik, fikrlash mustaqilligi va munozarani o‘tkazish qobiliyati kabi kasbiy fazilatlarini 

shakllantirishga yordam beradi. Rus tilini chet tili sifatida o‘qitish jarayonida muammoli 

usuldan foydalanish nafaqat fikrlashni rivojlantirish, balki leksik va grammatik ko‘nikmalarni 

shakllantirish, nutq ko‘nikmalarini takomillashtirish va chet ellik talabaning leksik zaxirasini 

kengaytirishga qaratilgan. 

Muammoli vaziyatni yaratishda, I. A. Zimnyaning so‘zlariga ko‘ra, " ... muammoli 

muammoni hal qilish chet tilidagi nutq faoliyatining psixologik mazmunining barcha tarkibiy 

qismlariga taalluqli bo‘lishi mumkinligiga e'tibor qaratish lozim: uning predmeti-semantik 

tarkib; vositalar-lingvistik leksik va grammatik birliklar; fikrni shakllantirish va 

loyihalashtirish usullari "[3, 15-bet]. 

Muammoli vaziyat ilgari olingan bilimlarni faollashtirish va yangilash imkoniyatini 

beradi, shuningdek muammoni hal qilish uchun zarur bo‘lgan yangi ma'lumotlarni izlashga 

undaydi. Bunday holda shakllanadigan ma'lumotlarni qidirish, tanlash va tizimlashtirish 

ko‘nikmalari o‘qituvchilarning kelajakdagi kasbiy faoliyati uchun muhimdir. Muammoli 

vaziyatni hal qilish uchun rivojlangan munozarali ko‘nikmalar ham zarur, chunki talabalar 

muammoni muhokama qiladilar va nizo jarayonida xulosalar chiqaradilar, turli nuqtai-

nazarlarni bildiradilar, o‘z fikrlarini himoya qiladilar, dalillarni tanlaydilar. 

Muammoni hal qilish uchun o‘qituvchi individual yoki guruh ishlarini tashkil qiladi, 

dizayn va raqamli texnologiyalardan foydalanadi. Muammoli vazifalar, birinchi navbatda, nutq 

ko‘nikmalarini rivojlantirishga qaratilgan nutq vazifalari. Muammoli vazifalarni bajarish 

jarayonida nutq faoliyatining barcha turlari bo‘yicha o‘zaro bog'liq ta'lim amalga oshiriladi. 

Muammoli ta'limning turli bosqichlarida nutq faoliyatining har xil turlari ustunlik qiladi: 

muammoli vaziyatni belgilash – tinglash va o‘qish, dalillarni izlash – o‘qish, yozish, muhokama 

qilish va o‘z nuqtai-nazarini himoya qilish – gapirish va shu kabilarga undaydi. 

Munozaralarni olib borish uchun talabalar nutq tuzilmalarini o‘rganishlari, 

kommunikativ xatti-harakatlar normalari, nutq odob-axloq qoidalari bilan tanishishlari kerak. 

Universitetda hal qilish uchun taklif qilingan muammoli vaziyatlarning mavzusi har xil bo‘lishi 

mumkin. Bular umuminsoniy qadriyatlar ("oila"," ta'lim"," an'analar"," turmush tarzi") va 

kelajakdagi kasbiy manfaatlarini hisobga oladigan mavzulardir. Masalan, "Ekologiya", "sog'lom 
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turmush tarzi", "deontologiya", "psixologiya" mavzulari tibbiyot auditoriyasida katta qiziqish 

uyg'otadi va turli xil muammoli vaziyatlarni taqdim etadi. "Og'zaki monologik nutqni 

rivojlantirish "o‘quv qo‘llanmasida" jismoniy faollik va sog'liq " mavzusini o‘rganishda 

talabalarga quyidagi vazifalar taklif etiladi: 

- Quyidagi fikrlarga rozi bo‘ling yoki ularni rad eting. Fikringizni tushuntiring. 

1. Dars-talabalar o‘rganilayotgan materialni (bilim, ko‘nikma, ko‘nikma, dunyoqarash va 

axloqiy va estetik g'oyalar) o‘zlashtirish uchun ta'limni tashkil etish shakli hisoblanadi. 

2. O‘qituvchining kasbiy kompetentsiyasi-bu o‘quvchining shaxsini o‘qitish va 

rivojlantirish va uning amaliy ko‘nikmalarini shakllantirish bo‘yicha amaliy muammolarni 

professional ravishda hal qilish qobiliyati va tayyorligidir. 

3. Shaxsning sotsializatsiyasi-insonning boshqa odamlar va jamiyat bilan 

munosabatlariga va uning ishiga bog'liq.  

"Jismoniy faollik va sog'lik" va "Sport va sog'lik" ikkita matnining mazmunini solishtiring. 

Muammoning qaysi nuqtai-nazari sizga ko‘proq obyektiv tuyuladi? "Stress" mavzusini 

o‘rganayotganda talabalar stress bilan eng ko‘p bog'liq bo‘lgan kasblarni nomlashlari kerak. 

Javobni bahslashish kerak. Mavzu " Evtanaziya: jinoyatmi yoki rahmlilikmi?" har bir talabani 

shaxsiy tanlov qilishga majbur qiladi. Topshiriq. Mavzu bo‘yicha xabar tayyorlang: 

"evtanaziyani qonuniylashtirish kerakmi?"ushbu muhim muammoni muhokama qilishda uning 

hayotiy pozitsiyasi uchun jiddiy dalillar talab qilinadi. 

Rus tilini o‘qitishning turli bosqichlarida muammoli usuldan foydalanish tavsiya etiladi. 

Muammoli vazifalarning murakkabligi tilni bilish darajasiga bog'liq. Muammoli vaziyatlar 

mavzusi chet ellik talabalar uchun qiziqarli va yaqin bo‘lishi kerak. Shu bilan birga, mavzuni 

tanlashda chet elliklarning etnopsixologik va etnik-madaniy xususiyatlari va dunyoqarashini 

hisobga olish kerak. Turli madaniyatlardagi guruhda muhokama qilinmasligi kerak bo‘lgan 

munozaralar uchun taqiqlangan mavzular mavjud. Universitetda ishlash tajribasi Rus tilini chet 

tili sifatida o‘qitish- muammoli usuldan foydalanishning maqsadga muvofiqligi va 

samaradorligini tasdiqlaydi. 

Davlatimizning xorijiy mamlakatlar bilan hamkorligining kengayishi turli ijtimoiy va yosh 

guruhlardagi vakillari uchun aloqa imkoniyatlarini sezilarli darajada oshirdi. Chet elda ta'lim 

olish va ishlash, talabalar, maktab o‘quvchilari, mutaxassislar almashinuvi uchun haqiqiy 

sharoitlarni yaratib berdi. Natijada, chet tillarining jamiyatdagi o‘rni o‘zgardi va o‘quv fanidan 

u zamonaviy ta'lim tizimining asosiy elementiga, shaxsni kasbiy faolligini amalga oshirish 

vositasiga aylandi. Chet tillarini o‘qitishning zamonaviy tizimi, birinchidan, chet tilini amaliy 

bilish jamiyatning keng qatlamlari uchun dolzarb ehtiyojga aylanganligi bilan tavsiflanadi, 

ikkinchidan, Rus tilini chet tili sifatida o‘qitish differentsial ta'limni farqlash uchun qulay shart-

sharoitlarni yaratadi. Yangi ijtimoiy-iqtisodiy va siyosiy vaziyatlarda chet tillarga nisbatan ham 

ijtimoiy, ham shaxsiy ehtiyojlarni qondirishga qaratilgan chet tili ta'limi sohasi til bilish 

siyosatini amalga oshirishni talab qiladi. Yangi til siyosatining amalga oshirilishi tillarni 

tanlashning moslashuvchan tizimini va ularni o‘rganish shartlarini, shuningdek, mavzuni 

o‘qitish nazariyasi va amaliyotining hozirgi holatini aks ettiruvchi o‘qitish shakllari va 

vositalarining o‘zgaruvchan tizimini yaratish bilan bog'liq. Chet tilini o‘qitishning turli xil 

variantlari, o‘quv vositalari chet tili o‘qituvchilarini kasbiy tayyorlashga yangi talablarni 

qo‘yadi, ular yangi sharoitlarda qat'iy belgilangan qoidalarga muvofiq emas, balki mumkin 

bo‘lgan uslubiy tizimlar orasidan o‘z tanloviga muvofiq harakat qilishlari kerakligi ta'lim 
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sharoitlariga ko‘proq mos keladi. Xalqaro standartlarga qo‘yiladigan talablarni tahlil qilish, 

ta'limning minimal mazmuniga qo‘yiladigan talablarni o‘z ichiga olgan zamonaviy standart, 

shuningdek, chet tillaridan birida muloqot qobiliyatlari va ko‘nikmalarini rivojlantirishga urg'u 

beradi. 

Xulosa. Shunday qilib, biz rus tilini chet tili sifatida o‘qitishning o‘quv jarayonidagi rolini 

qayta ko‘rib chiqish kerak deb hisoblaymiz. Bu bakalavrlarni tayyorlashda chet tillarini 

o‘qitishning zamonaviy talablariga javob beradigan o‘quv rejalari, dasturlari, texnologiyalari va 

chet tillarini o‘qitish shartlarini ilmiy asoslangan islohotini nazarda tutadi. Chet tilidagi butun 

dastur fanlararo integratsiya g'oyasi bilan singdirilishi kerak. Bu shuningdek, chet tilini o‘qitish 

maqsadlariga mutaxassislarni o‘qitishning umumiy maqsadiga bo‘ysunishni, mavzu va so‘z 

boyligini muvofiqlashtirilgan tanlovini o‘z ichiga oladi. Yuqori darajada bu o‘qitish usuli 

didaktik sintez va integratsiyalashgan kurslarni yaratish imkonini berishi mumkin. 

Ushbu tahlil va xulosadan kelib chiqib, tadqikot jarayonida muammoli o‘qitish 

texnologiyasini ijtimoiy-gumanitar fanlarni o‘rganish jarayoniga tadbiq etishdan asosiy 

maqsad, professor-o‘qituvchilar hamda talabalarning ushbu ta’lim texnologiyasini qo‘llash 

orqali bo‘lajak oliy ma’lumotli mutaxassislarda ijodkorlikni, mustaqil va erkin firk yuritishni, 

izlanuvchanlik qobiliyatlarini shakillantirishni, va shu asosida, o‘zlarida bunyodkorlik, 

yaratuvchilik fazilatlarini tarkib toptirishdan iborat edi.  

Ushbu maqsadni amalga oshirish uchun tadqiqotimiz jarayonida quyidagi vazifalarni hal 

etish zarur ekanligini aniqladik: 

1. Oliy ta’lim muassasalari professor-o‘qituvchilariga rus tili fanini muammoli ta’lim 

texnologiyasi asosida o‘qitish bo‘yicha nazariy ma’lumotlar berish va uni amalda qo‘llash 

ko‘nikmalarini hosil qilish; 

2. Muammoli ta’limning muhim tarkibiy qismi bo‘lgan muammoli vaziyat, uning 

mazmun mohiyati, funksiyalari to‘g‘isida professor- o‘qituvchilariga tushuncha berib, nazariy, 

amaliy va labaratoriya mashg‘ulotlarida muammoli vaziyat ko‘nikmalarini qaror toptirish; 

3. Muammoli ta’limning metodlari-qisman izlanish, izlanuvchanlik, tadqiqotchilik, 

muaamoli vaziyat, evrestik metodlarning pegagogik texnologiyaga asoslangan interfaol 

metodlari bilan aloqadorligini anglatish va ularni mashgulotlarda qo‘llash metodikasini 

o‘rgatish. 
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